Иркутская область
Муниципальное образование
 «Т у л у н с к и й   р а й о н»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

26 января  2021г.                                                                                                  №199
г. Тулун

О ходе и планах строительства
объектов на территории Тулунского
муниципального района в 2021г

   Заслушав информацию председателя комитета по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района Бруевой Т.А. о ходе и планах строительства объектов на территории Тулунского  муниципального района в 2021г., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах  местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 27 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

Информацию председателя комитета по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района Бруевой Т.А. о ходе и планах строительства объектов на территории Тулунского  муниципального района в 2021г. принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                             В.В.Сидоренко

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от 26.01.2021г. № 199

О ходе и планах строительства объектов
 на территории Тулунского муниципального района в 2021г

   В рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство» на 2019-2024 годы государственной   программы Иркутской области «Реализация государственной     политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2019-2024 годы   ведутся работы по:
· устройству временного искусственного сооружения (моста) через  р. Кирей в с. Уйгат.
Заказчик: администрация Кирейского сельского поселения
Подрядчик: ООО «Дорожная служба Иркутской области»
Муниципальный контракт №6-19 от 30.12.2019г.
Срок выполнения работ 2019-2021гг.
Общая стоимость объекта 148,834  тыс. руб.
- 2019г. –40,021млн. руб.
- 2020г. – 50, 050 млн. руб.
-  2021г. –58,762 млн. руб.
Выполнено работ на сумму 90,071 млн. руб.  (100% от суммы 2019 и 2020г).

· устройству временного искусственного сооружения (моста) на автомобильной дороге до  п. Октябрьский-2 для обеспечения проезда через р. Ия в Тулунском районе Иркутской области.
Заказчик: администрация Тулунского муниципального района
Подрядчик: ООО «Дорожная служба Иркутской области»
Муниципальный контракт Ф.2019.253383 от 20.05.2019г.
          Срок выполнения работ 2019-2021гг.
Стоимость строительства 280 млн. руб.
- 2019г. – 38,5 млн. рублей
- 2020г. – 143,2 млн. рублей
- 2021г. – 98,3 млн. рублей.
Выполнено работ на сумму 183,5 млн. руб.  (100% от суммы 2019 и 2020г).

         В рамках подпрограммы «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на 2019-2024г государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019-2024гг.ведутся работы по строительству
Дома культуры в пос. 4-е отд. ГСС
Заказчик – администрация Писаревского сельского поселения
Подрядчик ООО СК «Крепость»
Муниципальный контракт на сумму 70,833 млн. руб.
Срок строительства 2020-2022г
 - 2020г. -16, 870 млн.рублей;
- 2021г. –41, 326 млн.рублей,
- 2022г. – 12, 636 млн. рублей.
Выполнено работ на сумму 16,87 млн. руб.

   Комитетом по образованию администрации Тулунского муниципального района в рамках подпрограммы «Дошкольное, общее и дополнительное образование» на 2019-2024гг. государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019-2024гг. заключен муниципальный контракт от 07.08.2020г.  № Ф.2020.01  с ООО «Производственно-коммерческое предприятие «ЯрЭнергоСервис» на строительство детского сада на 55 мест по адресу: Иркутская область, Тулунский район, посёлок Центральные мастерские, улица Кирова, дом № 3.  Цена контракта 123,754 млн. руб.
Проектная документация разработана ООО «Сибирский проектный институт». Здание детского сада 2-х этажное,  имеется  подземный технический этаж.
После выполнения работ по демонтажу аварийного здания старого детского сада и начала выполнения земляных работ (котлован) выяснилось, что уровень грунтовых вод находится на отметке 0,5 м. ниже поверхности земли. Т.е. строительство здания детского сада на основании существующей проектной документации невозможно.
На текущую дату оплачены работы по демонтажу старого здания детского сада – 634 300,18 руб.
Принято решение о необходимости внесения изменений в проектную документацию.
Предварительная стоимость внесения изменений в документацию  5,6 млн. руб.

  В рамках восстановления объектов пострадавших в результате ЧС в 2020г:
- подготовлена проектная документация на строительство клуба и школы-сад на 128 мест в д. Евдокимова.
Проектная документация и земельные участки под строительство объектов переданы Службе заказчика Иркутской области.
Строительство клуба  - субподрядная организация – ООО «МетраГрупп» (стоимость выполнения работ75,8 млн. руб.)
Строительство школы-сад на 128 мест – субподрядная организация – Военно-строительная компания (стоимость выполнения работ 404 млн. руб.)
Службой заказчика Иркутской области заключен договор на разработку ПСД по реконструкции (строительству) линейных объектов – распределенных электрических сетей 0,4-10 кВ уч. Красноозерский, д. Евдокимова, Тулунский Район,  на данный момент проект проходит государственную экспертизу.
После получения положительного заключения будет объявлен конкурс на определения подрядной организации для выполнения работ по реконструкции линейного объекта.

В течении 2021г министерством здравоохранения запланировано:
 размещение ФАПов в с. Утай, д. Хараманут, п. Октябрьский-2.
Строительство новой котельной в Икейской участковой больнице.

В распоряжения министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской о предоставлении муниципальным образованиям Иркутской области субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности  на 2021-2023гг
включены следующие объекты:
· Гуранской  СОШ – 12,433 млн. руб. млн. руб.;
· Шерагульская СОШ – 27,54619 млн. руб.;
· Афанасьевская СОШ – 16,43472 млн. руб.;
· Бадарская СОШ – 45,675 млн. руб.
· Гадалейская СОШ – 64,097млн. руб.
· МКУК «Межпоселенческая центральная библиотека им. Г.С. Виноградова»

ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» выполняет работы по подготовке проектной документации на проведение  капитального ремонта автомобильной дороги Перфилово-Бадар-Евдокимова, плановый срок окончания разработки проекта – февраль 2021г.- 8,0 км.
В 2021г планируется завершение ремонта автодороги Тулун –Икей - 9,7 км.
Администрацией Тулунского района выполняются работы по подготовке проектной документации на выполнение капитального ремонта 1-го этапа сетей тепло и водоснабжения п. Алгатуй. В случае выделения финансовых средств из областного бюджета работы планируется выполнить в 2021г.